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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá organizovanou činností překladatelů ve druhé polovině 20. století.

Soustředí se na překladatele odborných textů. Cílem práce je podat základní přehled o

organizacích a institucích, které působily na našem území, a při kterých se soustředila

překladatelská činnost. Podobný systematický přehled zatím v domácí odborné literatuře

k dispozici není. K výzkumu byla zvolena metoda orální historie, která byla realizována

pomocí rozhovorů s pamětníky. Z rozhovorů vznikly případové studie pojednávající vždy

detailněji o jedné ze zkoumaných organizací či institucí, k nimž patří Mezinárodní federace

překladatelů, Překladatelská sekce Svazu československých spisovatelů, překladatelské

oddělení ve Škoda Auto a.s., Mezinárodní organizace novinářů, Pražská informační služba a

Světová odborová federace. Informace získané z rozhovorů jsem porovnala a vyvodila

obecnější poznatky o tom, jak vypadala překladatelská práce ve druhé polovině 20. století.

KLÍČOVÁ SLOVA

externí překladatel, instituce, interní překladatel, odborný překlad, orální historie, organizace,

organizovaná činnost, případová studie

ABSTRACT

This thesis discusses the topic of the organized translation activities in the second half of the

20th century. It focuses especially on translators of technical texts. The purpose of the thesis

is to provide the basic overview of organizations and institutions which operated in

Czechoslovakia, and to which the translation activities were concentrated. There is no similar

systematic overview in the home professional literature yet. The research method of the oral

history was realized via interviews with witnesses. Case studies, dealing in detail with one or

another of the examined organizations or institutions, like International Federation of

Translators, Translation Department of the Czechoslovakian Writer´s Union, translation

department in Škoda Auto a.s., International Organisation of Journalists, Prague City Tourism

and World Federation of Trade Unions, resulted from the interviews. The information from

the interviews was compared and general conclusions about the translating work in the second

half of the 20th century were stated.
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extern translator, institution, intern translator, technical translation, oral history, organization,

organized activities, case study
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Úvod

Teorie odborného překladu je v domácí odborné literatuře zastoupena poměrně dobře. Poslední a

zatím nejrozsáhlejší bibliografii o překladu odborného textu sestavili autoři publikace Antologie

teorie odborného překladu (2007). Najdeme zde seznam prací českých a slovenských autorů,

které byly vydány do září roku 2007 a zabývají se širší problematikou odborného překladu.

Dějiny odborného překladu u nás byly zatím monograficky zpracovány pouze v jedné publikaci.

Jedná se o dizertační práci Dagmar Koláříkové z roku 2007 s názvem Historie a současnost

odborného překladu u nás, která podává ucelený pohled na domácí vývoj odborného překladu

s důrazem na druhou polovinu 20. století. Předmětem zkoumání jsou zde nejen překladatelské

školy utvářející svými formulovanými programy myšlení o překladu, ale i různé spolky

překladatelů či jiné organizace.

Tématem této práce je organizovaná činnost překladatelů ve druhé polovině 20. století se

zaměřením na odborný překlad. Koláříková (2007) věnuje činnosti překladatelských spolků a

jiných organizací jednu kapitolu své dizertační práce, jiná publikace, která by se systematicky

zaměřovala pouze na organizovanou činnost překladatelů, zatím není k dispozici.

V první kapitole teoretické části práce charakterizuji odborný text a odborný styl, který začleňuji

do širšího rámce funkční stylistiky. Ve stejné kapitole dále rozebírám specifika překladu

odborného textu v porovnání s překladem textu uměleckého. V závěru kapitoly uvádím výsledky

dvou nedávných průzkumů překladatelského trhu, které dokládají, že překlad odborných textů

převažuje nad překladem textů literárních.

Druhá kapitola je věnována dosavadnímu výzkumu v oblasti teorie odborného překladu u nás.

Podává přehled vybraných příspěvků, článků, sborníků a konferencí, které se zabývaly

odborným překladem, a sice od první publikace o odborném překladu u nás, Knihy o překládání

z roku 1953, až po současnost. Třetí kapitola nabízí také přehled literatury, tentokrát však pouze

té, kde se objevují zmínky a příspěvky k organizované činnosti překladatelů a překladatelským

organizacím.

Rešerše v dostupných pramenech odborné literatury potvrdily, že několik málo příspěvků k

organizované činnosti překladatelů je roztroušeno v různých publikacích či periodicích a

obsahově nepokrývá celou problematiku. Proto jsem k dalšímu výzkumu zvolila metodu orální
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historie, jejíž postupy a realizaci popisuji ve čtvrté kapitole. V rámci realizace metody jsem

provedla celkem osm rozhovorů s pamětníky, kteří se buď ve zkoumaném časovém období sami

věnovali odbornému překladu, nebo působili jako koordinátoři překladatelských služeb v některé

z organizací či institucí.

V páté kapitole definuji, co chápu pod pojmem organizovaná činnost překladatelů a formuluji

její přínos a výhody pro její účastníky.

Empirická část práce se opírá z největší části o informace získané z rozhovorů s pamětníky.

U dodnes existujících organizací čerpám obecné informace také z oficiálních webových stránek.

U organizací, které již zanikly, pochází některé informace také z tištěných pramenů. Zároveň

porovnávám informace, které jsem získala z literatury, s těmi, které mi sdělili pamětníci, a

upozorňuji zde na případné rozdíly. První ze zkoumaných organizací je Mezinárodní federace

překladatelů (FIT) sdružující překladatelské, tlumočnické a terminologické asociace z celého

světa. Od 60. let byla členem FIT Překladatelská sekce Svazu československých spisovatelů,

která také měla zaštítit plánovaný kongres federace v Praze v roce 1969. Šestá kapitola

představuje Mezinárodní federaci překladatelů, popisuje pozadí neuskutečněného kongresu a

hovoří také blíže o Překladatelské sekci Svazu československých spisovatelů.

Sedmá kapitola obsahuje jednotlivé případové studie. V podkapitole 7.1 se pozornost obrací od

spolkové činnosti k oblasti institucionálního překladu, a to konkrétně ke komerční sféře. Ukazuje

překladatelskou činnost v oblasti podniků na příkladu firmy Škoda Auto a.s. Kapitola popisuje

vývoj překladatelských služeb od 70. let, kdy firma ještě neměla interní překladatelské oddělení,

přes rok 1991, kdy se společnost stala součástí koncernu Volkswagen a vzniklo samostatné

oddělení s interními překladateli a tlumočníky, až po současnost.

Podkapitoly 7.2 a 7.3 se věnují dvěma hlavním organizacím, které ve druhé polovině 20. století

v ČSSR zprostředkovávaly překladatelské služby. Jedná se o Mezinárodní organizaci novinářů

(MON) a Pražskou informační službu (PIS). V prvním případě šlo o mezinárodní organizaci se

sídlem v Praze, v druhém případě se jedná o čistě českou organizaci, která v pozměněné formě

funguje dodnes. Obě organizace měly jazyková oddělení, která měla na starosti zajištění

překladatelských služeb, a spolupracovala s externími překladateli. Minulý režim totiž

neumožňoval uzavírání zakázek přímo mezi překladatelem a klientem. Bylo nutné využít

zprostředkující organizaci, kterou v té době byla právě MON nebo PIS.
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V podkapitole 7.4 se opět vracím k institucionálnímu prostředí a popisuji Světovou odborovou

federaci (SOF). Ta je příkladem mezinárodní organizace sídlící na území Československa a

zaměstnávající interní překladatele. Tato kapitola poukazuje na rozdíly v práci překladatelů na

volné noze a překladatelů zaměstnaných na plný úvazek.

Cílem práce je přispět k poznání v oboru dějin českého odborného překladu a podat základní

přehled o organizacích a institucích, při kterých se v daném historickém období soustředila

překladatelská činnost, a ukázat tak tehdejší možnosti uplatnění překladatelů neliterárních textů a

jejich pracovní podmínky. Důraz je kladen na dobu před rokem 1989, kdy nastoupila tržní

ekonomika, a došlo ke kompletní proměně (nejen) překladatelského trhu. Většina popisovaných

organizací zajišťovala jak překladatelské, tak tlumočnické služby. Tato práce se však soustředí

na činnost překladatelů, tlumočení je zmíněno jen okrajově.
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1. Vymezení odborného překladu

Tato práce se soustředí na spolkovou činnost překladatelů odborných textů. Proto je nejprve

třeba definovat, co se pod pojmem odborný překlad a odborný text rozumí, jaké jsou jejich

základní rysy a čím se překlad odborný odlišuje od překladu uměleckého. Při charakteristice

odborného textu vycházím především ze článku Bohuslava Ilka Místo teorie odborného překladu

v soustavě věd o překladu, který vyšel v roce 1977 ve sborníku Preklad odborného textu. Ilek


[…]


na cizince bez trvalého pobytu na českém území.
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8. Závěr

Cílem této práce bylo podat základní přehled o organizacích a institucích, při kterých se ve druhé

polovině 20. století soustředila překladatelská činnost, a ukázat tak tehdejší možnosti uplatnění

překladatelů neliterárních textů a jejich pracovní podmínky. Téma bylo vybráno, protože zatím

není k dispozici jiná publikace, která by se systematicky zaměřovala pouze na organizovanou

činnost překladatelů.

Jelikož se práce soustředí na organizovanou činnost překladatelů odborných textů, bylo nejprve

třeba definovat, co se pod pojmem odborný překlad a odborný text rozumí. V teoretické části

jsem tedy charakterizovala rysy odborného textu a jeho stylu a následně vymezila specifika

překladu odborného textu ve srovnání s překladem textu uměleckého. Dále bylo třeba zachytit

stav zkoumané problematiky a její ukotvení v odborné literatuře. Pro tyto účely jsem vytvořila

přehled domácích monografií, příspěvků, článku, sborníků a konferencí, které se zabývaly

odborným překladem a organizovanou činností překladatelů. Vyšlo najevo, že oblast překladu

odborného textu je v domácí odborné literatuře zastoupena dobře, příspěvky k organizované

činnosti jsou však roztroušeny v nejrůznějších publikacích a obsahově nepokrývají celou

problematiku. Proto jsem k dalšímu výzkumu zvolila metodu orální historie a provedla jsem

celkem osm rozhovorů s pamětníky.

Výsledkem rozhovorů jsou případové studie pojednávající detailněji o jednotlivých organizacích

(Mezinárodní federace překladatelů, Překladatelská sekce Svazu československých spisovatelů,

Mezinárodní organizace novinářů, Pražská informační služba) a institucích (překladatelské

oddělení Škoda Auto a.s. a Světová odborová federace). Ve většině případů jsem informace

o organizacích a institucích sbírala z více zdrojů. K těmto zdrojům patřili interní zaměstnanci a

externí spolupracovníci. Někteří externisté pracovali i pro více organizací či institucí, takže sami

poskytli srovnání. Díky tomuto dvojímu pohledu bylo možné zachytit vnitřní i vnější vztahy a

procesy, včetně detailních údajů o počtu osob na oddělení, jménech firem, se kterými

překladatelská oddělení spolupracovala, jazykových kombinacích překladatelů a podobně.

Zkoumala jsem celkem šest organizací a institucí, které měly společné to, že se při nich

soustředila překladatelská práce. Tento společný jmenovatel umožnil je srovnat a vyvodit

obecnější poznatky.

Z informací získaných z rozhovorů by se překladatelská práce ve druhé polovině 20. století

(s ohledem na získané informace je důraz kladen na dobu od konce 60. let) dala shrnout
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následovně: Většina překladatelů byla na volné noze a pracovala i pro více organizací či institucí

buď současně, či v průběhu let pro několik z nich. Překladatelé na volné noze měli ale přesně

určený počet hodin za rok, které mohly odpracovat, a který odpovídal polovičnímu úvazku.

Tento limit nesměl být překročen, zároveň ale taky ne nenaplněn, protože v takovém případě

neměl překladatel nárok být pojištěn. Překladatelé na volné noze pracovali buď na dohodu o

pracovní činnosti (v případě dlouhodobější spolupráce) či na dohodu o provedení práce

(v případě jednorázové či krátkodobé spolupráce). K největším zákazníkům patřily velké

podniky jako ocelárny či elektrárny, podniky zahraničního obchodu, výzkumné ústavy a státní

sektor. Nejpřekládanější jazyky byly angličtina, němčina, francouzština, italština, španělština,

ruština a arabština. Škála textů k překladu byla velice široká. Překládaly se vědecké práce,

informační texty a korespondence, přírodovědné články, texty z oblasti stavebnictví a

architektury, technická dokumentace, politické texty či komerční texty. Překladatelé nemuseli

být filologicky vzdělaní, nebylo třeba ani vysokoškolské vzdělání. Při najímání se přihlíželo

hlavně ke zkušenostem a k odbornosti.

Druhým typem překladatelské práce byla práce v interním překladatelském oddělení u některé

z institucí. Těmi byly buď velké průmyslové podniky, nebo mezinárodní organizace sídlící

v Praze. Překladatelů na plný úvazek bylo ale podstatně méně než překladatelů na volné noze,

protože interní oddělení byla malá a skládala se maximálně z deseti členů. U mezinárodních

organizací byli navíc zaměstnáváni pouze rodilí mluvčí, protože v jejich překladech často

nefigurovala čeština. Požadavkem bylo vysokoškolské vzdělání filologického směru.

Zásadní proměna přišla s rokem 1989, kdy došlo ke kompletní proměně (nejen) překladatelského

trhu. Obnovení soukromého sektoru umožnilo vznik mnoha překladatelských agentur. Zároveň

byly zavedeny živnostenské listy, takže překladatelé mohli začít pracovat samostatně,

nepotřebovali již zaštiťující organizaci. Velká konkurence způsobila například zrušení

jazykového oddělení v PIS. Sídla mezinárodních organizací byla z Prahy přesunuta a tím pádem

zanikla i jejich interní překladatelská oddělení. V jiných případech ale revoluce podnítila vznik

nových překladatelských pracovišť, což souviselo s příchodem zahraničních partnerů (viz vznik

interního překladatelského a tlumočnického oddělení ve Škoda Auto). Vývoj překladatelského

trhu po roce 1989 však nebyl tématem této práce a otevírá pole dalšímu výzkumu.

Šetření pro účely této diplomové práce nepokrývá všechny možnosti uplatnění překladatelů

v daném období. Vedle uvedených organizací a institucí existovala i interní překladatelská
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oddělení ve státní sféře a v médiích, například v Československém rozhlase či v České tiskové

kanceláři. Tato možnost uplatnění se také může stát předmětem dalšího výzkumu.
