Oponentský posudek

diplomové práce studentky **Bc. Elišky Chmelařové** na téma

Odborný překlad a organizovaná činnost překladatelů ve 2. polovině 20. století

Předložená diplomová práce studentky Bc. Elišky Chmelařové pojímá zvolené téma v první části deskriptivně s využitím dostupné literatury, druhá část je zaměřena prakticky a je sestavena především na základě informací získaných z rozhovorů s pamětníky, což činí práci zajímavou a přínosnou. Diplomantka si vytkla za cíl (s. 11) *„příspět k poznání v oboru dějin českého odborného překladu a podat základní přehled o organizacích a institucích, při kterých se v daném historickém období soustředila překladatelská činnost, a ukázat tak tehdejší možnosti uplatnění překladatelů neliterárních textů a jejich pracovní podmínky.“* Takto stanovený cíl hodnotím jako dostatečně ambiciózní pro tento typ kvalifikační práce, navíc poskytující značný prostor pro bádání diplomantky, protože činnosti překladatelů ve 2. polovině 20. století byla dosud věnována malá pozornost. Cíl se autorce podařilo naplnit, i když, jak sama uvádí v závěru práce (s. 71-72), prostor pro další bádání zde zůstává, neboť existovaly i další instituce a organizace s překladatelskými odděleními, které v práci nebyly zkoumány.

Rozsah práce je dostatečný, vlastní text diplomové práce je uveden na s. 9-72 a obsahuje úvod, 7 základních kapitol dále členěných do podkapitol, závěr, bibliografii a 4 přílohy, z nichž nejrozsáhlejší je první příloha, v níž jsou přepsány rozhovory s pamětníky. První čtyři kapitoly jsou teoretické, převážně kompilačního charakteru. Diplomantka se v nich zabývá odborným textem a odborným stylem, uvádí hlavní charakteristiky odborného překladu, mapuje dosavadní vývoj v oblasti teorie odborného překladu a podává ucelený přehled vydaných publikací s danou tematikou a příspěvků, ve kterých se objevují zmínky o organizované činnosti překladatelů a jejich sdružování. V poslední teoretické kapitole se diplomantka zabývá metodou orální historie a popisuje její realizaci. Z hlediska zvoleného tématu lze považovat za klíčové pátou, šestou a sedmou kapitolu, v nichž autorka práce nejprve vymezuje pojem „organizovaná činnost překladatelů“, dále se věnuje organizacím, které překladatele sdružovaly nebo překladatelskou činnost provozovaly, jako jsou např. FIT, Překladatelská sekce Svazu československých spisovatelů, MON, PIS, SOF. Institucionální prostředí je zde srovnáváno s komerční sférou pomocí případové studie, ve které je popsána překladatelská činnost v podnicích na příkladu Škoda Auto a.s. Podíl teoretické a výzkumné

části je tak vyrovnaný. Zvolenou strukturu práce považuji za vhodnou a logicky konzistentní, i když v některých případech vedla k opakování určitých informací. Oceňuji sumarizaci přínosů organizované činnosti překladatelů a výhod pro její účastníky, kterou diplomantka provedla na s. 41. Protože se však jedná o závěry, které lze vyvodit až na základě popisu jednotlivých typů organizované činnosti překladatelů, které jsou předmětem dalších kapitol, domnívám se, že by bylo vhodnější umístit tyto informace až do samotného závěru práce.

Po formální stránce práce nevykazuje výraznějších nedostatků. Výběr knižních zdrojů (diplomantka jich použila 36) a práci s nimi lze považovat za relevantní. Drobnou výtku mám jen k uvádění internetových zdrojů: dosud jsem se nesešla se zvolenou podobou [online]. Dostupné [cit. 6. 12. 2013] z: Dle normy by „dostupné“ mělo následovat až po datu citace. Určité výhrady mám ale k jazykovému projevu. I když se na první pohled zdá, že diplomantka věnovala interpunkci patřičnou pozornost, občas dochází k užití nadbytečné čárky, zvláště před spojkou nebo (např. na s. 37, 40), v některých případech naopak čárka chybí (např. s. 19). Místy také dochází k nerespektování vazby slov nebo k vyšinutí z větné vazby (např. s. 21, 24, 48, 53). Diplomantka se také dopustila několika pravopisných chyb (např. s. 20, 25, 36, 71). Na s. 26 se studentka rozhodla pro přechylování cizích ženských příjmení, celkem nelogicky ale ponechává *Monu Baker*. Vyskytují se zde i určité lexikální nepřesnosti – např. na s. 19 byla použita slova „procentuelní“, „potencionální“ (i když některé slovníky jeho použití připouštějí, přednost bych dala slovu „potenciální“), na s. 22 „se dostala do podvědomí“, na s. 55 „žádní z nich“. Problémy měla diplomantka i s užíváním slovenského jazyka – na s. 32 používá „Ústredí“ (ve slovenštině „Ústredie“), Komisi pre vedecký a odborný preklad místo Komisiu pre vedecký a odborný preklad.

V práci se také vyskytuje několik faktografických chyb – na s. 46 je zmíněno, že se kongresu zúčastnilo 18 zemí, v závorce je jich ale uvedeno 21 (vzhledem k tomu, že se jedná o převzatou informaci, je pravděpodobné, že chyba už se vyskytla v původním zdroji). Na s. 68 v 1. odst. najdeme informaci „*Od založení do roku 1953 sídlila federace v Paříži, mezi lety 1963 až 1956 pak v Praze*“. V tomto případě se zcela jistě jedná o překlep. Vytknout lze i určitá neobratná vyjádření, např. na s. 40 : „*Sídla obou organizací byla v 90. letech přesunuta. Tyto organizace měly totiž úzké napojení na komunistickou stranu a po revoluci již nebylo žádoucí, aby měly v Praze své hlavní působišťe*“ (informace by mohla být pochopena tak, že musely odejít pouze z Prahy), na s. 61: „*Na těchto překladech bylo zajímavé, že se překládalo z jazyka do jazyka, ne vždy tu figurovala čeština*“, na s. 63 „*Ješetová (2014) doává ještě technické dokumentace*“. Nedá se ale říci, že by tyto prohřešky nějak významně snižovaly kvalitu práce.

Celkově lze shrnout, že předložená práce je komplexním, pečlivým a vnitřně konzistentním zpracováním zvolené tematiky. Autorka splnila své cíle a práce je tak mezi česky psanými díly o dané problematice jistě přínosem. Lze tedy konstatovat, že diplomová práce studentky Bc. Elišky Chmelařové i s drobnějšími nedostatky v jazykovém projevu splnila požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce. Práci proto doporučuji k obhajobě. Prozatím ji hodnotím známkou **velmi dobře**, v případě úspěšné ústní obhajoby pak navrhuji stupeň **výborně**.

Otázky k obhajobě:

1. Na s. 15 se opíráte o tvrzení Kollera (1992 : 117) a uvádíte, že nelze vždy jednoznačně vymezit, zda se jedná o odborný či umělecký překlad, což vhodně ilustrujete na příkladu bible. Jak z tohoto úhlu pohledu nahlížíte na reklamní texty?
2. Ve své práci na s. 71 uvádíte, že jedním z nejpřekládanějších jazyků ve 2. pol. 20. století byla arabština. Čím si to vysvětlujete?
3. Překvapilo mne, že za poměrně dlouhé časové období (1967-2012) bylo na KPT či ÚTRL obhájeno jen 91 prací, které se týkaly odborného textu a jeho překladu. Máte pro tento relativně malý zájem o danou oblast nějaké vysvětlení?

V Plzni dne 21. 5. 2014

PhDr. Dagmar Kolářiková, Ph.D.
KRO, FF ZČU v Plzni